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Anotace

Diplomová práce „Tabloidizace českého televizního zpravodajství mezi

lety 1998 – 2008“ se věnuje mediálnímu jevu tabloidizace a tomu,

jestli a jak se projevil i v českém zpravodajství, a to konkrétně

v televizním zpravodajství tří celoplošných stanic, které ve sledovaném

období v České republice vysílaly, a pro srovnání i dvěma českým

deníkům. Práce se v teoretické části snaží představit tabloidizaci a

základní pohledy na ni, výzkumná část pak metodou obsahové analýzy

usiluje o nalezení prvků identifikovaných jako projevy tabloidizace.

Výsledky analýzy jsou v závěru práce porovnány a konzultovány

s dobovým kontextem a situací.

Annotation

The diploma thesis „Tabloidization of Czech Television News from

1998 to 2008“ focuses on the phenomenon of tabloidization and the

question of whether and how it has manifested itself in the Czech

news, in this stance three main Czech television news broadcasts and

for a comparison two Czech dailies. The thesis‘ theoretical part tries to

introduce tabloidization and basic attitudes towards it , the research

part than uses the content analysis to find elements identified as

features of tabloidization. The findings of the analysis are compared

within the contemporary context and situation in the final part of the

thesis.
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Úvod

Přestože tabloidizace jako jev je pozorovatelná o dost dříve,

samotný pojem „tabloidizace“ se v mediálních studiích objevuje od

začátku devadesátých let (Esser, 1999). Od té doby prošly diskuse o

tabloidizaci od charakteristiky tohoto jevu k debatám o jeho vlivu na

veřejnou sféru a občanské uvědomění publika. Od původního odmítání

tabloidizace jako negativního jevu provázejícího komercializaci médií

a vedoucího mimo jiné ke snižování žurnalistických standardů (např .

Franklin, 1997) přes její obhajobu jako cesty ke zpřístupnění

mediálního prostoru i do té doby diskriminovaným hlasům, tedy jejího

vnímání jako demokratizačního prvku (např . Langer, 1998) se

nejčerstvěj i objevují i snahy oba přístupy spojit v nezaujatém postoji,

který snoubí respekt i kritiku (Harrington, 2008).

Cílem této práce je poznat a popsat projevy tabloidizace

v českém mediálním prostředí za posledních deset let s důrazem na

televizní zpravodajství tří českých celoplošných televizí. Jako doplnění

a rozšíření i na další mediální oblast poslouží analýza dvou

celoplošných deníků ve stejném časovém úseku. Práce se snaží srovnat

míru tabloidizace u jednotlivých zpravodajských relací, v čem se

projevila, kde nejvíc, jaká byla tato změna v porovnání s tabloidizací

vybraných deníků , zároveň reflektovat dobový kontext a vlivy

komercializace (například náklady na reklamu).

V první části se práce věnuje tabloidizaci jako teoretickému

konceptu. Snaží se ho na základě relevantní l iteratury definovat a

charakterizovat jeho základní projevy. Tato část také představuje

základní pohledy na tabloidizaci – tedy jak přístup a argumenty kritiků ,

tak obhájců a v neposlední řadě i přístupy, které tabloidizaci vnímají

zároveň jako zpř ístupnění i hrozbu.

Součástí teoretické části práce je i stručné představení situace

v prostoru, ve kterém se práce pohybuje – tedy relevantní české reality

ve sledovaných letech. Jde jednak o politickou situaci, postoje a
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hodnoty občanů ve sledovaných letech, zároveň je v této části stručně

charakterizován i český mediální prostor v této době .

Výzkumná část práce se už přímo věnuje analýze českého

televizního zpravodajství a pro srovnání i analýze dvou celoplošných

deníků v letech 1998 a 2008. Obsahuje základní informace o

podkladovém materiálu, metodologii a omezeních, která se během

analýzy a interpretace objevila. Snaží se nalézt prvky identifikované

jako projevy tabloidizace a jejich výskyt v základní rovině

interpretovat a zobecnit.

V závěru práce kombinuje základní zjištění z výzkumné části

s některými poznatky z části teoretické – snaží se hlavně najít

případnou souvislost mezi popsanými projevy a mírou tabloidizace,

vývojem politických postojů a hodnot občanů a situací v českém

mediálním prostoru.
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1. Teoretická část

1.1 Tabloidizace

1.1.1 Definice jevu, vztah k bulvarizaci

Pojem „tabloid“ jako výraz spojený s médii se poprvé objevil

v souvislosti s nástupem novin menšího formátu a původně odkazoval

skutečně jen k urč i té velikosti a tvaru výtisků . Podle některých autorů

(např íklad Ornebring and Jonsson, 2004 in Harrington, 2008: 268-269

nebo podobně Esser, 1999: 292) pochází tento anglický výraz z konce

19. století a je to původně medicínský neologismus odvozený od

kombinace slov „tablet“ a „alkaloid“ (Harrington, 2008: 268-269). Ve

spojení s formátem novin naznačoval snazší užitelnost a vstřebatelnost

novin menšího formátu A3 oproti klasickému serióznímu tisku formátu

A2. Zpravodajství zabalené do papíru menší velikosti bylo praktičtější

společník do všech druhů dopravních prostředků a oslovilo a dál cíleně

oslovovalo nově se rozmáhající a postupně dominující skupinu

č tenářů dělnické třídy. Právě jeho zaměření na masové publikum,

atraktivní a snadno vstřebatelný obsah se spolu s jeho formátem stalo

určující pro vnímání tohoto typu žurnalistiky jako něčeho podřadného,

v protikladu k žurnalistice seriózní (Harrington, 2008).

V češtině se pro tisk podobného charakteru místo výrazu

„tabloid“ používá výraz „bulvár“, spojený původně spíš s místem

distribuce než s charakterem formátu (Reifová et al. , 2004: 287).

Řídčeji se objevují výrazy jako „šestákový tisk“ nebo „žlutá

žurnalistika“ (Reifová et al . , 2004: 181, 326). Pro účely této práce se

budu držet českého pojmu bulvár, v př ípadě pochybností upřesním.

Výraz v názvu této práce, tedy „taboidizace“ odkazuje k jevu do

různé míry (podle momentálního užití termínu, viz dále) spojenému

12

právě s existencí „bulváru“ (tedy v angličt ině „tabloid“ 1) a jeho vztahu

k ostatním typům médií. Jak píše Gripsund, „termín ‚tabloidizace

televize‘ ukazuje, jak byl původní denotativní význam tabloidu jako

konkrétního formátu papíru téměř úplně nahrazen formálními a

obsahovými konotacemi – neodkazuje na televizní obrazovky poloviční

velikosti,“ (Gripsund in Sparks, Tulloch, 2000: 289). V češtině se

častěj i používá výraz „bulvarizace“ 2. Podobně německou variantou

pojmu tabloidizace je pojem „boulevardisierung“ (Esser, 1999: 292).

Z tohoto důvodu bude tato práce používat pojmy tabloidizace a

bulvarizace jako rovnocenná synonyma, protože ze zpracované

literatury nic nenasvědčuje tomu, že by mohly mít rozdílný význam.

Nejčastěji bude používán pojem tabloidizace (už jen z toho důvodu, že

je v jejím názvu), pojem bulvarizace bude používán jako synonymum

tehdy, kdy bude tento výraz považován za vhodnější zejména ze

stylistického hlediska. 3

Při definici jevu jako takového, ať už jej pak chtě j í hlavně

kritizovat nebo spíš hájit , autoři často citují Newszak and news media

Boba Franklina z roku 1997 (např íklad Allan, 2004, Langer, 1998,

Turner, 1999). Ten sice nemluvil přímo o tabloidizaci, ale ve své

kritice mediální současnosti vystihl její základní rysy:

„Zábava převážila nad poskytováním informací; osobní zájem

nahradil zájem veřejný; uvážlivý úsudek podlehl senzacechtivosti;

1 Současná angl ič t ina pro tuto kategori i t isku používá i dalš í výrazy. Nap ř ík lad

penny press , yel low press , někdy také popular press nebo sensat ional press

(Reifová et a l . , 2004: 287) .

2 Např ík lad Tomáš Trampota v publ ikaci Zpravodajství z roku 2006 pojem

tabloidizace vůbec nepoužívá a pracuje pouze s pojmem bulvar izace, i když

parafrázuje Sparksovy a Tullochovy Tabloid Tales (Trampota, 2006: 160,161) .

3 Podobně už z h lediska l ibozvučnost i bude práce upřednostňovat př ídavné jméno

„bulvární“ p řed jakoukoliv počeštěnou verzí s lova „tabloid“.
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triviální triumfovalo nad závažným; intimní vztahy celebrit

z telenovel 4, ze svě ta sportu nebo z královské rodiny jsou považovány

za ‚zpravodajsky hodnotně jší‘ 5, než zpravování o významných

problémech a událostech mezinárodní dů ležitosti. Tradiční


[…]


(hlavní téma příspěvku)

01 politika a věci veřejné (rozhodnutí různých složek státního aparátu)

02 ekonomika (státní i soukromá včetně situace na trhu práce)

03 sociální problémy (např íklad stávky, protesty, nepokoje, imigrace i

projevy solidarity)

04 konflikty, bojové akce, vojenství (Irák, Afghánistán apod.)

05 zdravotnictví a věda (pokroky v medicíně , problematika léků)

06 soukromý život obyčejných lidí

07 nehody, katastrofy, teroristické útoky, přírodní katastrofy (včetně

extrémního počasí)

08 černá kronika (zločin, policejní zásahy, soudy)

09 kultura, populární kultura, zábava

10 servisní (magazínové) info, zajímavosti (informace o dopravní

situaci, teplotních rekordech, zkažených potravinách, celebritách,

zvířátkách apod.)

11 sport

8. RESPONDENT

(respondenti příspěvku)

01 jen politici, experti , úředníci (policie.. .) nebo dotčené osoby

(příbuzní obětí apod.)

02 objevují se i obyčejní lidé, dět i , celebrity

03 žádný

9. FORMÁLNÍ SLOŽKA

01 „běžná“ formální podoba (původní, archivní a ilustrační záběry)

02 je použita i grafika nebo animace
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03 jsou použíty i emotivní postupy - obzvlášť emotivní nebo

dramatické záběry (například detailní záběry týraných zvířat,

zraněných a mrtvých lidí), zlehčující záběry ze známých filmů , hudební

podkres (neplatí, pokud je tématem př íspěvku právě film nebo hudba),

zpomalení

Dodatky:

1. Výběr média proběhl na základě požadavku, aby šlo o celoplošně

dostupnou televizní stanici, respektive její hlavní zpravodajskou relaci

2. Definice kódovací jednotky: příspěvek charakterizovaný jako

ucelený úsek zpravodajské relace uvedený moderátorem ve studiu –

v případě krátké zprávy, čtené zprávy se synchronem a podobně

moderátorem i př ímo odprezentované. Za příspěvek není považovano

self promotion stanice, j ingly, předěly ani headliny.

3. Rozhodnutí o charakteru příspěvku: jako reportáž je označený

ucelený příspěvek s komentářem nač teným redaktorem, př íspěvek,

který obsahuje předtočené rozhovory s respondenty.

4. Pořadí příspěvku v relaci je dáno poč tem příspěvků – viz definice,

které mu předcházely.

5. Téma příspěvku: o zařazení rozhodovalo dominantní téma příspěvku

i s ohledem na respondenty. Pokud tedy například šlo o ekonomickou

situaci státu, ale hlavními respondenty byli jednotliví politici, kteří

představovali svá řešení a kritizovali řešení protivníků , byla jako téma

příspěvku označena politika. Pokud naopak hlavními respondenty byli

ekonomičtí analytici, byla jako téma označena ekonomika.

6. Respondent

Aby bylo možné posoudit tabloidizaci projevující se například volbou

respondentů a zároveň reflektovat, že ve standardní reportáži se běžně

objevuje respondentů několik, bylo pouze odlišováno, pokud se

v reportáži objevily navíc i „hlasy z ulice“ nebo celebrity.
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Pří loha č . 2: Kódovací kniha – tabloidizace ve vybraných denících

Obsahy: vybrané výtisky dvou celoplošných deníků

Kódovací jednotka: zpravodajský článek (podrobně ji níže)

Období: vybraných 7 dní v roce 1998 a v roce 2008

Média: Mladá Fronta Dnes, Právo

1. MÉDIUM

01 Mladá Fronta Dnes

02 Právo

2. DATUM

(ve formě např . 20.1.2008 pro 20. leden 2008)

3. TYP ZPRAVODAJSKÉHO ČLÁNKU

01 zpráva

02 rozhovor

03 krátká zpráva (půjde primárně o nejkratší č lánky – graficky

oddě lené jednosloupky, často s vlastním nadpisem jako Telegraficky

nebo Krátce apod., budou tak ale kódovány např . i pouhé fotografie

s t i tulkem)

04 ostatní (jiné zpravodajské útvary s vlastním titulkem, výčty bodů

apod.)

4. UMÍSTĚNÍ

(strana, na které je článek otištěn)

5. LOKACE ČLÁNKU

01 Domácí

02 Zahraniční

6. DÉLKA ČLÁNKU

(počet sloupců)

7. TÉMA
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(hlavní téma příspěvku)

Viz výše Kódovací kniha pro televizní zpravodajství.

8. RESPONDENT

(respondenti příspěvku)

01 jen politici, experti , úředníci (policie.. .) nebo dotčené osoby

(příbuzní obětí apod.)

02 objevují se i obyčejní lidé, dět i , celebrity

03 žádný (nebo opsané noviny)

9. VIZUÁLNÍ SLOŽKA

01 č lánek doprovozený fotografií nebo obrázkem

02 č lánek bez fotografie nebo obrázku

1. Kódovací jednotka: vzhledem k tomu, že předmě tem práce je

tabloidizace zpravodajství, budou kódovány jen zpravodajské

příspěvky z hlavní části deníku (tedy už ne tematické přílohy nebo

příspěvky samotných politiků apod. V případě Mladé Fronty Dnes jde

zjednodušeně o obsah sešitu A, v případě Práva pak o rubriky s názvem

Zpravodajství a Ze zahraničí).

2. Články z titulní strany se stejným tématem, rozvíjeným pak dále

v hlavní části deníku (v případě Mladé Fronty Dnes část A) –

s doprovodným odkazem přímo u č lánku, budou kódovány jen jednou

(velikost urč í součet sloupců úvodu i pokračování v části A). Zároveň

však samostatným titulkem oddě lené č lánky v dalších částech listu,

které rovněž rozebírají jedno hlavní téma, ale z různých pohledů

(např íklad několik č lánků o volbě prezidenta i s různými autory),

budou kódovány zvlášť .
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