KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Tereza Kručínská

Název práce: Tabloidizace českého televizního zpravodajství 1998 - 2008

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Závozda Jiří

Pracoviště: Lidové noviny

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že autorka si zvolila správné teze a jejich smysl naplnila

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Nemám zásadních výtek, práce je velmi logicky sepsána, dobře se v ní orientuje

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bez výtek, drobností v použití jazyka, někdy zbytečně dlouhé věty, závorky při popisu zařazení grafik do vysílání
-- ale výtky nejsou rozhodně zásadní

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Známka: 1. Pracoval jsem v televizním zpravodajství téměř 8 let jako šéfredaktor. Autorka popsala situaci velmi přesně, doložila ji čísla. Zaznamenala i drobnější posuny ve vysíláních. Cením si toho, že práce je velmi věcná, objektivní, není psaná jako odsudek komerčních televizí, ale hledá pozitiva i negativa. Velmi zajímavá je teoretická část.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zajímalo by mě, zda se autorka domnívá, že televize Nova při své sledovanosti a síle často (někdy) neplní "veřejnou funkci" lépe než ČT
5.2 Jak se autorka dívá na zařazování zpomalených záběrů do zpravodajství. Patří do komerčního zpravodajství? Nebo porušují pravidla tv zpravodajství. Podobně: může grafika nahrazovat skutečné záběry? Kdy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. 1. 2010

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!